
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE URBANISTICA OPERE PUBBLICHE MOBILITÀ E AMBIENTE

Ufficio Edilizia Privata Urbanistica

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 53 del 28/01/2020

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Affidamento incarico di coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione nell’ambito dell’opera di “Completamento della pubblica 
illuminazione della strada di collegamento via Conversano- via 
Monopoli”. 
CUP: G21B19000190004
CIG: Z582BC732D

IL RESPONSABILE

PREMESSO:

che con  Delibera  di  Giunta  n.127  del  27/06/2019  veniva  approvato  il  progetto  esecutivo  di
“Completamento della  pubblica illuminazione della  strada di  collegamento Via Conversano - Via
Monopoli”;

che è volontà dell’amministrazione procedere nel più breve tempo possibile alla esecuzione dei
lavori  di  “Completamento della pubblica illuminazione della strada di  strada di  collegamento Via
Conversano - Via Monopoli” per dare ai cittadini l’opera finita nella sua totalità;

considerato:

che con  determina  n.595  del  05.09.2019  veniva  avviata  la  procedura  per  l’acquisizione  di  tre
preventivi da parte di  imprese selezionate tra quelle operanti in zona con categoria SOA OG10
(impianti di pubblica illuminazione) presenti nell’elenco pubblicato dell’ANAC per l’esecuzione dei
lavori  di  “Completamento della pubblica illuminazione della strada di  strada di  collegamento Via
Conversano - Via Monopoli e aggiudicazione con il  criterio del minor prezzo ai  sensi dell’art.36
comma 9-bis del D.Lgs 50/2016;
che in data 11.09.2019 venivano inviate a mezzo pec tre richieste di preventivi alle ditte di seguito
riportate:

 Prot.12578 del 11.09.2019 – ditta De Sarlo Antonio Giovanni da Sava (TA)
 Prot.12579 del 11/09/2019 - ditta Elettrotecnica VIGI S.r.l. da Castellana Grotte (BA)
 Prot.12580 del 11/09/2019 – ditta Tecnologie Elettriche di Antonello Cavallo S.a.s. Noicattaro

(BA)

Documento firmato digitalmente



che entro il termine fissato nella lettera d’invito sono pervenuti numero due preventivi da parte delle
seguenti ditte:

 Elettrotecnica VIGI S.r.l.  da Castellana Grotte (BA) che ha offerto un ribasso del 6,30%
sull’importo a base di gara;

 Tecnologie Elettriche di Antonello Cavallo S.a.s. Noicattaro (BA) che ha offerto un ribasso
del 3,50% sull’importo a base di gara;

che con determina n. 766 del 04/11/2019 venivano affidati i lavori di “Completamento della pubblica
illuminazione della strada di collegamento Via Conversano - Via Monopoli” alla ditta Elettrotecnica
VIGI S.r.l. da Castellana Grotte;

CONSIDERATO:

CHE  risulta necessario individuare per l’inizio  dei lavori in oggetto il coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione;

CHE la  struttura  tecnica  di  codesto  Settore  V  non  è  nelle  condizioni  di  eseguire  il
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  dei  “Completamento  della  pubblica
illuminazione della strada di collegamento Via Conversano - Via Monopoli”, alla luce della
carenza di risorse del personale e della notevole mole di lavoro;

CHE l’importo calcolato per lo svolgimento dei suddetti servizi ai sensi del D.M. 17 giugno
2016 è pari ad € 1.181,89 oltre cassa ed IVA;

CHE  l’importo  per  lo  svolgimento  del  suddetto  servizio  è  inferiore  alle  soglie  previste
dall’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016;

CHE tra  i  tecnici  inseriti  nell’  “elenco  dei  professionisti  per  l’affidamento  di  incarichi  di
progettazione  ed  altri  servizi  di  importo  inferiore  a  €  100.000,00” approvato  con
determinazione del Settore VI LL.PP. n. 27 del 30.03.2017 e successivi aggiornamenti, è stato
individuato l’ing. Giulio Lerario;

CHE con nota prot.828 del 17.01.2020 veniva richiesto all’ing. Giulio Lerario, la disponibilità e
la sua miglior offerta allo svolgimento del suddetto incarico;

CHE in data 22.01.2020 con nota prot. 1357 del 28.01.2020 l’ing. Giulio Lerario comunicava la
sua disponibilità allo svolgimento dell’incarico così come richiesto con nota prot. 828 del
17.01.2020  offrendo un ribasso dello 10% sull’importo calcolato dal quale si rinviene ad un
prezzo rideterminato di € 1.063,70 oltre Cassa al 4% e IVA;

RITENUTO  di  affidare l’incarico professionale di  coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione del “Completamento della pubblica illuminazione della strada di  collegamento
Via Conversano - Via Monopoli”, all’ing. Giulio Lerario, all’importo di € 1.063,70 oltre cassa ed
IVA per complessivi € 1.349,62;
Viste le vigenti disposizioni di legge in materia;
Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;
Visto il D.Lgs. n.50/16 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti locali;

DETERMINA
Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati e riportati:

1. DI  AFFIDARE  l’incarico  professionale  di  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di
esecuzione dei lavori di “Completamento della pubblica illuminazione della strada di
collegamento Via Conversano - Via Monopoli”, all’ing. Giulio Lerario, all’importo di €
1.063,70 oltre cassa ed IVA per complessivi € 1.349,62;

2. DI IMPUTARE l’importo complessivo di € 1.349,62 al Capitolo 3098.44 del Bilancio di
Previsione Finanziario 2020-2022 gestione RR.PP. epigrafato “Tratto di collegamento
tra via Conversano e via Polignano O.U. 2017” – somma già impegnata;

3. DI  LIQUIDARE  in  favore  dell’ing.  Giulio  Lerario  la  somma complessiva  di  €  1.349,62  a

seguito  di  presentazione  di  regolare  fattura  elettronica  trasmessa  a  mezzo  Sistema  di

Interscambio,  accettazione  della  stessa  da  parte  del  Responsabile  del  Settore,  ed

all’acquisizione del DURC richiesto d’Ufficio per via telematica;

Documento firmato digitalmente



4. DI DARE ATTO che non sussistono ipotesi di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai
sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990,  del  D.P.R.  n.  62/2013  e  del  Regolamento
recante  il  Codice  di  Comportamento  dei  Dipendenti  Pubblici,  nei  confronti  del
Responsabile del Procedimento e del soggetto che adotta il presente atto;

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n.
50/2016,  Codice  dei  Contratti  Pubblici,  nell’apposita  sezione  dell’Amministrazione
Trasparente  del  sito  istituzionale  del  Comune  di  Castellana  Grotte,  consultabile
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it;

6. DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  all’ing.  Giulio  Lerario  pec:
giulio.lerario10699@pec.ordingbari.it

7. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono:  Ufficio Segreteria, Ufficio
Ragioneria.

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Anna Lippolis

Il Responsabile del Settore 
Arch.  Marcella Marrone

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/
http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/

